Publicado em: 21/08/2020
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 084/20 – CSC                                                   DATA: 21/08/2020
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”.
1) PE n° 467/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos
(Enoxaparina Sódica), através da realização de Registro de Preços, para
atender todo o - CSC.
2) PE n° 468/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Sistema de
CPAP Nasal, Conjunto de Nebulização, Alicate Ordenhador e outros),
através da realização de Registro de Preços, para atender a Central de
Medicamentos do Amazonas - CEMA e todo o - CSC.
3) PE n° 469/2020–CSC: Aquisição de Aparelhos de Ar Condicionado (Tipo
Split), com Instalação, para atender as necessidades do Centro
Especializado de Reabilitação - CER Tipo IV - Secretaria de Estado da
Saúde - SUSAM.
4) PE n° 470/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Dreno de
Tórax), através da realização de Registro de Preços, para atender a Central
de Medicamentos do Amazonas - CEMA e todo o - CSC.
5) PE n° 471/2020–CSC: Aquisição de Materiais Químicos (Desinfetante
Hospitalar), através da realização de Registro de Preços, para atender todo
o Complexo Administrativo do Governo do Estado do Amazonas - Centro de
Serviços Compartilhados - CSC.
6) PE n° 472/2020–CSC: Aquisição de Materiais (Aditivo Radiador, Pneus
Automotivos, Pneu Motocicleta, Óleo Lubrificante e outros), para a
Manutenção dos Veículos Terrestres, para atender as necessidades do
Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal Sustentável do
Amazonas - IDAM.
7) PE n° 473/2020–CSC: Aquisição de Capas Protetoras para Caixas
D'Água, destinadas a atender as necessidades da Gerência de Doenças de
Transmissão Vetorial da Fundação de Vigilância em Saúde - FVS.
8) PE n° 474/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fios de
Sutura), através da realização de Registro de Preços, para atender as
necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da
Saúde do Amazonas – CEMA - CSC.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 03 de setembro de 2020 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 03 de setembro de 2020 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as
indicações de tempo constantes no edital.
Reabertura de Prazo
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
1) PE n° 366/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação
de Serviço Continuado de Limpeza, Asseio e Conservação Predial, com
Fornecimento de todos os Materiais e Equipamentos Necessário para
Execução deste Serviço, para atender às Necessidades da Secretaria de
Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA.
1) PE n° 397/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para a Prestação de Serviços de Telefonia Local, Longa Distância Nacional
e Internacional para Atender as Necessidades da Sede Governo do Estado
do Amazonas - Casa Civil.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 02 de setembro de 2020 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 02 de setembro de 2020 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as
indicações de tempo constantes no edital.
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Convocação para Nova Sessão Pública
1) PE n° 186/2020-CSC, dia 26/08/2020 às 10:00 horas de Brasília.
2) PE n° 272/2020-CSC, dia 26/08/2020 às 10:00 horas de Brasília.
3) PE n° 307/2020-CSC, dia 26/08/2020 às 10:00 horas de Brasília.

Publicado em: 21/08/2020
http://www.csc.am.gov.br/portal/

4) PE n° 382/2020-CSC, dia 26/08/2020 às 10:00 horas de Brasília.
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço:
https://www.e-compras.am.gov.br.
Revogação
Revogada a seguinte licitação:
1) PE n° 428/2020-CSC, tendo em vista a solicitação de devolução do
processo ao Órgão demandante, conforme Nota Técnica exarada pela
Assessoria deste CSC.
Errata
Errata referente ao Resultado do Julgamento das Documentações  da TP n°
023/2020-CSC, publicado no dia 19/08/2020 na Resenha 083/2020-CSC,
no Diário Oficial do Estado do Amazonas e endereço eletrônico
https://www.csc.am.gov.br.
Onde se lê:
“Resultado do Julgamento das Documentações
TP nº 023/2020-CSC.
Empresas Inabilitadas:
- DIRETRIZ Engenharia e Serviços Administrativos Ltda
- D M P Construtora Ltda
- FVB Construção e Sinalização de Trânsito Eireli
- MARCO Aurélio de Mello Ferreira
- NELL Engenharia Eireli
Não havendo interposição de recurso, a abertura das Propostas de Preços
referente a TP nº 023/2020-CSC, ocorrerá em sessão pública a ser realizada
no dia 01/09/2020 às 08:30 horas de Manaus/AM, no Centro de Serviços
Compartilhados – CSC.
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC
para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento.”
Leia-se:
“Resultado do Julgamento das Documentações
TP nº 023/2020-CSC.
Empresas Inabilitadas:
- DIRETRIZ Engenharia e Serviços Administrativos Ltda
- D M P Construtora Ltda
- FVB Construção e Sinalização de Trânsito Eireli
- MARCO Aurélio de Mello Ferreira
- NELL Engenharia Eireli
O Centro de Serviços Compartilhados concede, com base no que estabelece
o art. 48 §3°, da Lei 8.666/93, o prazo de 08 (oito) dias úteis para a
apresentação da Nova Documentação, em envelope lacrado, escoimada das
causas que ensejaram a sua inabilitação.
Esclareço que os licitantes não precisam apresentar todas as
Documentações, tão somente aquelas que ensejaram sua Inabilitação.
Salienta-se que não serão aceitos protocolos efetuados na data de abertura
da nova sessão”
Não havendo interposição de recurso, a abertura das Propostas de Preços
referente a TP nº 023/2020-CSC, ocorrerá em sessão pública a ser realizada
no dia 01/09/2020 às 08:30 horas de Manaus/AM, no Centro de Serviços
Compartilhados – CSC.
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC
para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento.”
Resultado do Julgamento das Documentações
CC nº 014/2020-CSC.
Empresas Habilitadas:
– AM Automação Serviços e Comércio de Maquina Ltda
– COMPASSO Construções, Terraplanagem e Pavimentação Ltda
– M A Comércio e Serviços Eireli
– MENG Engenharia Comércio e Indústria Ltda
– SINALISA Segurança Viária Ltda
Empresas Inabilitadas:
– AMAZONPAV Engenharia e Construção Ltda
– ARDO – Construtora e Pavimentação Ltda
– Faixa Sinalização Viária Ltda
– FVB Construção e Sinalização de Trânsito Eireli

Publicado em: 21/08/2020
http://www.csc.am.gov.br/portal/

A abertura das Propostas de Preços referente a CC nº 014/2020-CSC
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 02/09/2020, às 08:30
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC.

Walter Siqueira Brito
Presidente do CSC/AM